

LUD

Jedynie pismo polskie w Brazylii wychodzące dwa razy na tydzień.

Wydawca i Redaktor: Ksiądz Jan Pałka

PRENUMERATA: W Brazylii 10\$000 z góry, 11\$000 z dołu, półroczna 5\$000; za przesyłką osobną, nie we wspólnych paczkach, dopłaca się 3\$000; w Argentynie 6 pezów; w Europie 3 dolary; w Ameryce Północnej 2:50 dolary; w Urugwaju 3 pezy urugwajskie.

Adres Redakcji „Ludu”: Kurytyba — Aven. Dr. Jayme Reis 115
Adres dla listów: Kurytyba—Caixa Postal 155—Paraná, Brasil

OGŁOSZENIA drobne do 3 cm. wysokości przez jeden łam: do 3 razy należy przysłać 5\$000. — Ogłoszenia pisal się zawsze z góry, inaczej nie umieszczają się. Ogłoszenia można płać znaczkami pocztowymi.

„O POVO“ -- Jornal polono bisemanal

Cena numeru 300 rejsów.

W KURYTYBIE do nabycia w sklepach pp. Domańskiego, Krzyżanowskiego, R. Piekarza—Kubisa.

O kolonizacji polskiej w Peru od naocznego świadka

Wiele się mówi obecnie, tak w Polsce, Brazylii jak i Stanach Zjednoczonych o kolonizacji polskiej (w Peru; jedni wychwalają ten kraj pod niebiosami, inni znowu nie mogą znaleźć siódwój dośrodków ostrości na potępienie tej kolonizacji. I komu tu wierzyć? jak właściwie jest z tem Peru i z tą kolonizacją polską?

W tych dniach bawił w przejeździe przez Paranę — jak to już donosiliśmy — Ks. Lucjan Bójnowski, proboszcz polskiej parafii w Nev Britain w Stanach Zjednoczonych; w swej podróży zatrzymał się on półmiesiąca w Peru; by zaznaczyć się i na miejscu poznać warunki tej najnowszej kolonizacji polskiej.

Naturalnie, skorzystaliśmy z okazji, by zasięgnąć wiadomości od naocznego świadka, zwłaszcza, że ks. Bójnowski, jak się to mówi — „stracił zębów” — w sprawach społecznych i wychodzących i z wielkim zaangażowaniem śledzi sprawy emigracyjne.

Zatrzymałem się, opowiadał Ks. Bójnowski — dłużej w Peru, ażeby zbadać warunki kolonizacji polskiej w Montanji peruwiańskiej, bo i my w Ameryce interesujemy się tem krajem, dokąd ma być skierowana emigracja polska —

— A czy ksiądz proboszcz — pytam — dotarł aż do samych kolonij polskich?

— Niel nie dotarłem, choć tego pragnąłem. Wybrałem się z Limy, lecz dostęp do kolonij tych jest tak uciążliwy i tak niebezpieczny, że po kilku dniach osłabłem, a nawet, wprost powiem — zemdlełem z wyczerpania. Długa droga, a raczej ścieżka wśród skał, gór, przepaści, urwisk i rwących rzek na mulach jest nie tylko bardzo uciążliwa, ale wprost niebezpieczna, a dla zwykłego kolonisty zbyt kosztowna. Połączenia więc terenów kolonizacyjnych przeznaczonych dla emigrantów polskich, położonych nad rzeką Ucayala ze stolicą Peru niema właściwie.

Dostęp łatwiejszy choć również niebezpieczny ze względu na malarję i febrę jest od strony Brazylii, okrętem i łodzią po wodach Amazonki.

Brak dostępu do terenów kolonizacyjnych to pierwsza bolączka która zupełnie utrudnia kolonizację zbyt produktywnej z kolonij polskich do miast jest dwakroć wyższy od wartości samego ryżu.

Trzeba przyznać, że ziemia na terenach kolonizacyjnych jest bardzo dobra i wszystko się na niej dobrze rodzi, ale to jednak nie starczy dla ko-

lonistów, bo mają jeszcze inne potrzeby na które trzeba zarobić nieco grosza.

Może się wprawdzie znaleźć wielu takich emigrantów, którzy, w ostateczności zadowolnią się obfitością pożywienia, żyjąc na sposób indjan.

Niestety, i taki sposób bytowania nie zawsze jest możliwy, bo w okolicach Montanji panuje malarja, trąd a przede wszystkim dokuczliwe choroby, much, muszek i owadów kasają dotkliwie, a niektórych jad wywołuje bąble, puchliny, ropienie i gnicie ran; na te tropikalne choroby i ukąszenia niema lekarstwa.

Klimat tamtejszy jest zabójczym dla europejczyków.

Wiele do życzenia pozostawia traktowanie emigranta przez urzędników peruwiańskich.

Warunki, w jakich kolonisci otrzymują na własność ziemie są bardzo twarde, jeśli się zważy tamtejsze okoliczności.

Rząd peruwiański nadał Polsko-Amerykańskiemu Syndykowi koncesje na milion hektarów ziemi w Montanji w celach kolonizacyjnych.

Kolonista otrzymuje 10 hektarów lasu i skromne zaopatrzenie z tym warunkiem, iż w ciągu każdego roku musi kolonista wyciąć i uprawić po jednym hektarze — lasu. Dozór i kontrola nad kolonizacją sprawują urzędnicy peruwiańscy; którzy mogą kolonistę wyrzucić, jeżeli ich praca im się nie spodoba.

Tak samo, gdy kolonista po kilku latach pracy chce opuścić kolonję, rząd nie daje mu żadnego wynagrodzenia za dotychczas wykarczowane lasy.

Toteż, choć kolonisci polscy

z zapalem przybyli do Peru, to jednak, skoro poznali straszne warunki, a przytem doznali sztyku a opieki żadnej nie widzieli, począł masowo uciekać do stolicy Peru. Ale i tu, w Limie emigrant nie znalazł poprawy losu, bo choć klimat jest lepszy, to jednak panuje tam straszna drożyzna i brak pracy.

— A czy ks. proboszcz spotykał się z takimi emigrantami polskimi, którzy opuścili kolonję —

— W Limie napotkałem kilku, których nawet nazwiska mam zanotowane. Błąkają się po ulicach obdarci, wygłodzeni, schorzeni, bez pracy i strawy. Niewielu tylko potrafiło znaleźć marnie płatną pracę.

— A wami kolonizacja Peru emigrantami polskimi jest chybiona —

— Nietylko chybiona, ale w zgnubną i bardzo nieszczęśliwą. Takie oto wrażenie odniósł z kolonizacji peruwiańskiej naoczny, a bezstronny polak — amerykański, który był świadkiem zakładania niejednej kolonij polskiej na ziemi Północnej Ameryki.

Ks. Jan Pałka.

SPROSTOWANIE

W ostatnim numerze „Ludu” (N85) z dnia 5-go b. m. wkładły się poważniejsze omyłki drukarskie w artykule wstępnym pod tytułem „Sytuacja gospodarcza Brazylii”. Mianowicie:

W 2-giej kolumnie zamiast 771 milionów ma być 771, zamiast 108 milionów — ma być 108, zamiast: wartość tego wywozu zmalała o 17 proc. którego... ma być: zmalała o 17 proc. Tylko dzięki znacznemu zmniejszeniu się importu, którego...
Redakcja „Ludu”

Koronacja „negusa negusów“

W Addis Abeble, stolicy Abisynji, przy udziale licznych przedstawicieli państw zagranicznych, a w tej liczbie i reprezentanta Polski w osobie hr. Dzieduszyckiego, polskiego posła w Kairze, odbyła się uroczysta koronacja negusa negasi (króla królów) Taffarego.

Od czasu swej podróży do Europy w 1924 roku Ras Taffari który był wówczas regentem, zwrócił na siebie ogólną uwagę jako zdolny władca o dążeniach postępowych.

Negus Taffari ukoronował się właściwie po raz drugi, bo już w dniu 8-go listopada 1928 roku otrzymał on od zmarłej w kwietniu bieżącego roku cesarzowej Zauditu, godność króla i urząd wy tytuł „Jego Eroléwskiej Mości Taffarego Makonnena, następcy tronu Etiopji i regenta pełnomocnego“.

Ras Taffari przebywał od wczesnej młodości na dworze Menelika cesarza Abisynji i po śmierci swego ojca został mianowany, mając 15 lat, gubernatorem prowincji Siadamo. Po śmierci brata Ilma, został ponadto gubernatorem prowincji Harrar, a tytuł i koronę rasa (gubernatora) otrzymał w lutym 1917 roku. Poprzednikiem rasa Taffarego na tronie abisynjskim był Lidz Jassu, syn siostry cesarzowej Zaudity, o wnuk Menelika.

Lidz Jassu wstąpił na tron abisynjski w 1910 roku, został jednak w 1916 roku zdeponowany i wtrącony do więzienia, gdzie dotychczas przebywa. Jednocześnie z jego detronizacją obwołano ciotkę jego Zauditu cesarzową.

Detronizacja Lidz Jassu wywołana została tem, że w czasie wielkiej wojny przyjął on islam

i stanął po stronie koalicji niemiecko-tureckiej, stając się ofiarą propagandy niemieckiej, która obiecywała mu pomoc w podbiciu Sudanu angielsko-egipskiego i Somalilandu angielskiego. Państwa koalicji, dowiedziawszy się o tym planie poparty rasa Taffarego, znajdującemu się wówczas w niełasce w Addis Abebie i znanego ze swych poglądów postępowych, jako wychowawiec szkół francuskich w prowincji Harrar.

Dostarczono mu środków do rewolwy i ułatwiono zdeponowanie Lidz Jassu pod zarzutem zdrady stanu.

Lidz Jassu został wzięty do niewoli i uwięziony pod zarzutem, że jako muzulmanin z pochodzenia dąży do narzucenia islamu całemu krajowi ale i nowemu negusowi ras Taffaremu naród niezbyt ufal w powodu tegoż uczuć frankofilijskich. To też ras Taffari, jako zrzeczny dyplomata, rzekł się myśli ogłoszenia siebie cesarzem i zaproponował tę godność księżniczce Zauditi, drugiej córce Menelika II, uwielbianego przez cały na-

ród, dla siebie zachował jedynie tytuł księcia następcy. Na stanowisku tem Taffari, ujawniając wielkie zdolności polityczne, podniósł powagę swego kraju w całym świecie. Był on pierwszym negusem, który zdecydował się opuścić granice swego kraju i odbył podróż po Europie, wydobywając dla Etiopji prawo przystąpienia do Ligi Narodów.

W jego polityce wewnętrznej największym poczynaniem są roboty nawodnienia kraju wodami Nilu Niebieskiego i Arbaru. Roboty te uczyniły kraj jednym z najbogatszych terenów świata.

Nowy cesarz idąc w ślady Menelika II, a znając dobrze arkana polityki kolonjalnej mocarstw europejskich, zmierza do bezwzględnej obrony niepodległości swego kraju przez stopniowe wprowadzenie reform bez zbytecznego narażania się fanatyzmowi zachowawczemu abisycyfków, ufny, że nowoczesna struktura państwowa i na dobrobycie oparty postęp ludności jest najlepszą bronią w walce z zakusami wrogów i z obcymi zabobozami wpływami.

WIADOMOŚCI Z POLSKI I OPOLSCIE

STALOWY MOST POŁĄCZYŁ GÓRNY ŚLĄSK Z GDYNIA

W połowie listopada odbyło się uroczyste otwarcie nowo zbudowanej linii kolejowej łączącej Górny Śląsk z morzem. Nowo zbudowany tor kolejowy ciągnie się od miasta Nowa Wielka Wieś przecina całe Poznańskie i dochodzi do Gdyni. Na linii tej będzie kursować już teraz 10 par pociągów dziennie, a w bliskiej przyszłości

LITWA POGODZI SIĘ Z POLSKĄ

W Kownie odbyła się konferencja stronictwa rządowego „tantininków”. Na konferencji dali się słyszeć bardzo silne głosy nawołujące do jak najprędzego pogodzenia się z Polską. W styczniu 1931 roku ma

świ ruch ten wzmożni się do liczby 75 par pociągów dziennie. Długość zbudowanej linii kolejowej wynosi 308 kilometrów, a koszt budowy dochodzi do 120 milionów złotych.

Nowa linia kolejowa łącząca bezpośrednio węgiel górnosląski z morzem ma bardzo ważne znaczenie dla rozwoju przemysłu polskiego.

być ostatecznie rozstrzygnięta przez Ligę Narodów sprawa komunikacji Polski z Litwą. Prawdopodobnie jeszcze przed tym ostatecznym terminem rząd litewski będzie dążył do bezpośredniego porozumienia się z Polską.

Ostrzeżenie przed złodziejami

Syndykat Emigracyjny w Warszawie ostrzega emigrantów, aby mieli się na baczności przed złodziejami i oszustami, którzy kręcą się w pobliżu urzędów, konsulatów, biur okrętowych i na dworcach kolejowych oraz w pociągach, ofiarując swe usługi w znalezieniu mieszkania, wskazaniu potrzebnego urzędu, kupnie karty okrętowej, starają się wyłudzić pieniądze od łatwowiernych wypróbowanemi sztuczkami, na które nieświadomi często dają się złapać.

Emigranci nie powinni rozmawiać z osobami nieznanymi w wagonach, na stacjach kolejowych, w tramwajach, na ulicach i t. p. Po informacjach należy zwracać się tylko do policjantów (na ulicach) i do kon-

duktorów (w pociągach i tramwajach).

Emigranci bywają okradani na:

1) tak zwane „zgnubne”. Do upatrzonego emigranta podchodzi na ulicy jeden ze złodziei, będących w zmowie i nawiązuje z nim rozmowę. Drugi złodziej, idący przed nimi, umyślnie gubi woreczek lub paczkę. Podnosi ją złodziej, idący z emigrantem i proponuje podzielić jej zawartości. Po chwili zwraca się do nich drugi złodziej i zapytuje, czy nie znaleźli „zgnubionej” paczki lub portfela. Złodziej pierwszy oczywiście zaprzecza, milczy również emigrant. Wywiązuje się spór, w czasie którego złodziej, który „zgubił” paczkę, żąda okazania posiadanych pieniędzy

